Ofício nº 181/2004 - GAB.

  Londrina, 17 de março de 2004
A Sua Excelência o Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa incluir na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a readequação do espaço físico do Planetário de Londrina, com 237,14m², e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 138.000,00 junto à Secretaria Municipal de Educação, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUTIFICATIVA

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa abrir, junto à Secretaria   Municipal de Educação, Crédito Adicional Especial da quantia até             R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a readequação do espaço físico do Planetário de Londrina, construído no terreno do Centro de Educação Infantil Valéria Veronezi, conhecido como “Super Creche”.

A Secretaria Municipal de Educação, em parceria com a Universidade Estadual de Londrina – UEL, propõe a implantação e a operacionalização do Planetário. Tal proposta deve-se ao fato de que desde janeiro de 1993, Londrina conta com espaço físico para essa finalidade, trata-se de uma cúpula de 8 m, a qual nunca pode ser utilizada, devido a ausência de recursos para aquisição do projetor e equipamentos necessários para seu funcionamento. Porém, em abril de 2003, foi aprovado pela Fundação Vitae, Apoio à Cultura, Educação e Promoção Social o projeto “Museu de Ciências e Tecnologia de Londrina”, encaminhado pela UEL, o qual propõe a aquisição do referido projetor.

 A Fundação Vitae financiará a aquisição do projetor Cosmodyssée III no valor de aproximadamente R$ 586.086,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e oitenta e seis reais), ficando sob a responsabilidade do Município, a título de contrapartida, a adequação das instalações físicas do Planetário e a aquisição de poltronas reclináveis.

Tal iniciativa justifica-se por considerarmos que Londrina, com a implantação do Planetário, poderá ser um pólo de atração, cultura, pesquisa e conhecimento nas áreas de Astronomia, Astrofísica, Ciências Espaciais e Aeroespaciais, indispensáveis para o desenvolvimento da sociedade moderna.

Outro aspecto importante a considerar, trata-se de oportunizar a todos os alunos da rede pública municipal, estadual e também da rede particular o acesso e o conhecimento sobre o universo, além de despertar o interesse pela pesquisa, ciência e tecnologia.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do presente projeto de lei, encaminhamos em anexo:

· Planilha de Custos da Construção e Readequação do Planetário; e

· Termo de Convênio celebrado entre a Vitae, Apoio à Cultura, Educação e Promoção Social e a Universidade Estadual de Londrina.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.....

OFÍCIO Nº  181/2004 - GAB., DE 17.3.2004

SÚMULA:    Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de   dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a readequação do espaço físico do Planetário de Londrina, com 237,14 m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 138.000,00 junto à Secretaria Municipal de Educação.

Londrina, 17 de março de 2004.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                       PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº......

SÚMULA:   Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de   dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a readequação do espaço físico do Planetário de Londrina, com 237,14 m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 138.000,00 junto à Secretaria Municipal de Educação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º  Fica incluída na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Conservação e Manutenção de Próprios Municipais, a seguinte Meta:
REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2004

CENTRO
Construção e Readequação do Planetário de Londrina
m²
237,14

CENTRO
Aquisição de Poltronas Reclináveis para o Planetário de Londrina
Unidade
60

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 02

Art. 2º  Ficam incluídas Metas para o Exercício Financeiro      de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei          Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Conservação e Manutenção de Próprios Municipais

Objetivo: Realizar ações de reforma, adaptação, conservação e manutenção de próprios municipais.

Ações/Metas-2004: Construir 57,14m², readequar 180,00m² e adquirir 60 poltronas reclináveis para o Planetário de Londrina.

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Educação, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), para acudir o seguinte Programa de Trabalho:

1100.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1110.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1110.12.000.0000.0.000 - Educação

1110.12.122.0000.0.000 - Administração Geral

1110.12.122.0005.0.000 - Conservação     e     Manutenção     de      Próprios

                                           Municipais

1110.12.122.0005.1.126 - Construção   e   Readequação   do   Planetário   de

                                          Londrina

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte 001 ...........

.................................................................................................. R$     7.000,00

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 001 ........................... R$    13.000,00

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - Fonte 001 R$   18.000,00

TOTAL ................................................................................... R$ 138.000,00

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 03

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a construção e a readequação do Planetário de Londrina.

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 3º desta lei, fica anulada igual quantia dos Programas de Trabalho abaixo especificados, conforme disposto no § 8º, do artigo 166, da Constituição da República Federativa do Brasil/88:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL     DE     OBRAS

                                          E PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0000.0.000 - Assistência Comunitária

0910.08.244.0013.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0013.1.117 - Construção da Sede do Conselho de Pastores de

                                          Londrina

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 001 ............................. R$ 20.000,00

1100.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1110.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1110.12.000.0000.0.000 - Educação

1110.12.365.0000.0.000 - Educação Infantil

1110.12.365.0008.0.000 - Educação Infantil

1110.12.365.0008.1.105 - Ampliação   do   Centro   de    Educação    Infantil

                                          Silvana Lopes

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 103 ............................ R$  20.000,00

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 04

1110.12.365.0008.1.107 - Construção   da   Sede   Própria    da    Associação

                                          Criança Brasil

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 103 ............................ R$  20.000,00

1110.12.365.0008.1.108 - Construção da Sede da ADECCIL

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 103 ............................ R$  20.000,00

1200.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

1210.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1210.18.000.0000.0.000 - Gestão Ambiental

1210.18.541.0000.0.000 - Preservação e Conservação Ambiental

1210.18.541.0019.0.000 - Ações Ambientais

1210.18.541.0019.1.109 - Aquisição de Veículos para os  Serviços  de  Auto

                                          Fossa

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - Fonte 001 . R$   8.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA              MUNICIPAL              DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1410.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1410.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1410.08.244.0000.0.000 - Assistência Comunitária

1410.08.244.0013.0.000 - Assistência Social

1410.08.244.0013.1.113 - Transferência de  Recursos  à  Casa  do  Caminho

                                          – Albergue Infantil

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 05

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.43 - Subvenções Sociais - Fonte 001 ........................... R$   20.000,00

1410.08.244.0013.1.114 - Transferência   de   Recursos   à   Casa   do    Bom

                                          Samaritano  –   Instituto    de    Promoção    Social

                                          de Londrina

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.43 - Subvenções Sociais - Fonte 001 ........................... R$   30.000,00

TOTAL ................................................................................... R$ 138.000,00

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

   Londrina,